
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocara.  Responsabile Procedimento: Dott. Nicola DI LEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 
 

COMUNE DI NOCARA 
 

(Provincia di CS) 

 
 

 
 

VERBALE DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA 

N. 1 del 19/07/2024 

 
OGGETTO: 

 

Ricognizione residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023.           
 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 

dodici e minuti zero nel Palazzo Comunale,  
Il Commissario ad Acta 
Segretario Comunale 

Dott. Nicola Di Leo 

 
Nominato con Decreto del Sig. Prefetto della Provincia di Cosenza Prot. N.57482 del 20 maggio 
2024 per l’adozione dello schema di rendiconto di gestione per l’anno 2023 e degli atti connessi; 

Visti: 

- l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

- l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 
all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocara.  Responsabile Procedimento: Dott. Nicola DI LEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al 
il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei 
residui; 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 
il rendiconto; 
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta: 
 la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 
 una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;  
 il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata. 
La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di 
entrate e spese correlate;  
 
Atteso che i responsabili dei Servizi hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della 
consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato 
sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche 
perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2023 nelle 
quali l’esigibilità avrà scadenza, nota n. 448  del 11/07/2024 del responsabile ufficio amministrativo 
e nota n. 436 del 05.07.2024  del responsabile ufficio tecnico; 
Rilevato che non risultano essere presenti variazioni di esigibilità di accertamenti ed impegni e che 
al 31/12/2023 non è costituito il Fondo Pluriennale Vincolato in quanto è a tutt’oggi in corso la 
ricognizione delle poste contabili delle spese in conto capitale atta a verificare la consistenza 
effettiva delle poste residuali avendo riscontrato nell’esercizio 2022 un disallineamento operativo 
nella procedura contabile afferente le re imputazioni di spesa in conto capitale alla chiusura 
dell’esercizio 2022;  
Atteso dunque che risulta, come dall'allegato prospetto un ammontare dei residui passivi eliminati 
per € 103.081,26; 
Atteso dunque che risulta, come dall'allegato prospetto un ammontare dei residui attivi eliminati e 
definitivamente cancellati in quanto insussistenti per €  267.286,46 ; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Ragioneria; 
Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario, Dott. Andrea Lancia 
Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le 
risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2023 e precedenti, 
alla data del 31.12.2023, così come indicato negli allegati prospetti 
 ALLEGATO A “Residui attivi mantenuti” per € 3.655.695,47, 
ALLEGATO B  “Residui passivi mantenuti” per € 3.864.400,24; 
ALLEGATO C “Residui attivi cancellati” per € 267.286,46 al presente provvedimento attiene alla 
eliminazione e definitiva cancellazione di residui attivi insussistenti; 
ALLEGATO D “Residui passivi cancellati” per € 103.081,26 attiene sia alla eliminazione definitiva 
dei residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, con 
particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del TUEL sia alla 
all’eliminazione per la  reimputazione nell’anno 2024’ 
2. di dare atto che non sono presenti variazioni di esigibilità di accertamenti e impegni per le 
motivazioni espresse in premessa e che pertanto alcuna variazione dovrà essere effettuata con 
riferimento al bilancio 2023/2025 e nell’annualità 2024.- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocara.  Responsabile Procedimento: Dott. Nicola DI LEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
   

Copertura Finanziaria          

SI 

 

     

NO      

 

 

 

 

 
  

 

 

Data: 19/07/2024 
 

Il Responsabile 

F.to: Dott.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 
 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocara.  Responsabile Procedimento: Dott. Nicola DI LEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Commissario ad Acta 
                     Segretario Comunale 

F.to: Dott. Nicola Di Leo 
 

 
 

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è in corso di 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 19/07/2024 ed è contestualmente comunicata 
 

X 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del _________________________ prot. N.      . 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 
 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 
 

Nocara, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Nicola DI LEO 
 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-lug-2024      
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Nicola DI LEO  
 

 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale. 

 

19/07/2024 Il Segretario Comunale  

Dott. Nicola DI LEO      

 


